5 Eo fere tempore legati ab rege Syphace Romam venerunt, quae is prospera proelia cum Carthaginensibus fecisset memorantes. regem nec inimiciorem ulli populo quam Carthaginensi nec amiciorem quam Romano esse adfirmabant; misisse eum antea legatos in Hispaniam ad Cn. et P. Cornelios imperatores Romanos; nunc ab ipso velut fonte petere Romanam
 7 amicitiam voluisse. senatus non legatis modo benigne respondit, sed et ipse legatos cum donis ad regem misit, L. Genucium
 8 P. Poetelium P. Popillium. dona tulere togam et tunicam purpuream, sellam eburneam, pateram ex quinque pondo auri

Finalsätze ist sehr häufig bei Liv. z. B. 23, 13, 7 in supplementum mitterentur.

c. 4—8. Angelegenheiten der Stadt Rom. Pläne der Punier. (c. 5, 8—c. 6, 12). Wahlen.

1. iam aestas — erat — que] gleichzeitige Ereignisse führt Liv. gern in parallelen, mit iam — que, iam — et verbundenen Hauptsätzen ein, beide meist im Imperf. oder Plusquamperf. c. 48, 17 iam diei medium erat, — que. —

in exitu erat] vgl. 44, 17, 1. iam in exitu annus erat, et — u. o.

vestigium abscedi] „einen Schritt breit weichen“. vestigium ist Accus. des Malses, wie in: non transversum unquam, digitum discedere.

2. res agentem] die Kriegführung wird gewöhnlich mit rem gerere (c. 7, 7. rem gereret), die friedliche Thätigkeit des Beamten mit rem agere bezeichnet; eine Ausnahme, wie hier: 29, 4, 8 segniter rem agi a Scipione. — Zu avocarent füge: „müssen“.

iussu senatus] der Unterschied, daß: iubere, iussu, iniussu von Volks-

beschließen, decernere, ex patrum auctoritate vom Senate anzuwenden sei, wird von Liv. auch sonst nicht streng beobachtet.

6. nec — nec — adfirmabant] adfirmo nec — nec betont die thatsächliche Richtigkeit einer Behauptung, nego — nec — nec oder aut — aut weist eine entgegenstehende Behauptung zurück.

8. donatulere] „sie überbrachten“; so Liv. ausnahmslos mit dem Simplex ferre. (§ 10 dona tulere) oder portare (§ 9).

togam — tunicam — sellam] die Insignien der römischen Könige und Triumphatoren werden oft an befreundete Fürsten verschenkt; nach dem Range des Empfängers in verschiedener Abstufung. vgl. § 9. Dazu kommt 31, 11, 11 noch das Scepter. Die vollständigste Aufzählung: 30, 15, 11.

ex quinque pondo auri] zur Verbindung des indeklinablen pondo mit der Präposition 28, 45, 12. ex mille pondo u. o. = aus tausend Pfund.

factam. protinus et alios Africae regulos iussi adire, iis quo- 9
que quae darentur, portata, togae praetextae et terna pondo
paterae aureae. et Alexandream ad Ptolomaeum et Cleopatram 10
reges M. Atilius et M. Acilius legati, ad commemorandam re-
novandamque amicitiam missi, dona tulere, regi togam et tuni-
cam purpuream cum sella eburnea, reginae pallam pictam cum
amiculo purpureo.